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1. Úvod

Zdobení těla, jako jeden z projevů lidské kultury, provází člověka již od prvopočátku. Je to

fenomén vlastní všem lidským společnostem. Každý touží zaujmout, identifikovat se s určitou

skupinou, nebo naopak podtrhnout svojí individualitu. Jedná se tedy o univerzální projev

lidské kultury a jedince. Toto téma jsem si zvolila právě pro jeho provázanost se všemi

oblastmi lidského života. Se zdobením se setkáváme napříč časem i světadíly. Je vlastní jak

vyvinutým kulturám, tak kulturám přírodním. Navíc se jeho významy celkově mění jen

minimálně, pouze se některé funkce v čase stávají méně či více dominantními. Podstatné na

zdobení a specielně na šperku je i jeho významná úloha, jako uměleckého artefaktu, to jak se

proměňuje jeho vzhled v návaznosti na vývoji estetiky dané kultury a společenské

objednávce. Jeho hmotné a umělecké hodnoty však v čase přetrvávají zejména proto, že se

vždy jedná o předměty, do nichž tvůrce vkládá veškerý svůj um, talent a čas, nepočítáme-li

drahé suroviny.

Jeden z dalších důvodů mé volby tohoto tématu, je moje zaujetí pro řemesla. Jako zlatník

k němu mám velice blízko a ráda zkoumám pozadí vzniku šperku, jeho motivy, materiály

a techniky.

Ve své práci bych chtěla zmapovat důležité momenty, fenoménu zdobení těla a hlavně šperku.

V didaktické části pak nastíním možnosti využití tohoto tématu v hodinách výtvarné výchovy.

1 1
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2. Zdobení těla, jeho formy a funkce v lidské kultuře

Již z nálezů v pravěkých hrobkách lze vycítit důležitost malování na tělo, tetování nebo

šperku. Pravěcí lidé nezdobili jen své tělo, ale i šaty a různé osobní předměty, většinou

našíváním mušlí nebo korálků. Nosili na těle nejrůznější šperky, ěelenky, náramky,

náhrdelníky a nánožní kroužky, které však nebyly pouhými ozdobami. Těžko říci co bylo

jejich prvotním významem. Zdobení samo o sobě má však několik funkcí. Může jít o upoutání

pozornosti, zvýraznění předností nebo třeba hledání opory při doteku neznámého, ochrana

před záhrobím, chorobami, nepochopitelnými přírodními silami, pomoc v osobních nesnázích.

2.1. Významy zdobení

Zdobení těla nese mnoho významů, avšak jeden ze základních důvodů byla, a dosud je, touha

zalíbit se opačnému pohlaví, stát se pro něj sexuálně atraktivní. K tomu se váže pojetí krásy,

toho co je přitažlivé. To je ovšem značně relativizováno, protože v každé společnosti je jiné

estetické vnímání, jiná hranice mezi ošklivostí a krásou. To co se v jedné společnosti jeví jako

přitažlivé a krásné, může být jinde hodnoceno jako ošklivé. Například původní obyvatelé

Austrálie, respektive jeden rodový klan, měl zvyk, že si muži ostrým kamenem rozřízli penis,

aby vypadal jako penis jejich klanového předka - klokana. K těmto modifikacím patří

i obřízka a její formy.

Význam zdobení spočívá v upravení, dotvoření nebo pozměnění zevnějšku. Z estetického

hlediska jde o touhu po krásnu, dokonalosti. Estetická funkce je však jen jednou z mnoha.

„Člověk se odjakživa snažil vymanit ze své přirozenosti, překonat přírodu a její omezení.

Zdobení mu tak dávalo pocit jinakosti, zvláštnosti a osvobození. Pocit vítězství kultury nad

přírodou, a také změnu předem daného stavu.Toto tvrzení zastával i M. Eliade:

„Náboženský člověk chce být jiným než jakým se shledává na přirozené úrovni. "2 Tyto

tendence k vyčlenění z přírody pomocí buď trvalých, nebo přechodných změn zevnějšku jsou

mnohem výraznější u kultur přírodních národů. Kontrast je dán tím, že „přírodní člověk" je

nucen často za obstaráváním potravy cestovat, nemá tedy vhodné podmínky k shromažďování

velkého majetku, musí se uživit. Proto je pro něj vhodnější změny na sobě provádět přímo.

Tím že je také přírodou obklopen ze všech stran, je i součástí jeho náboženských představ,

snaží se z ní vyčlenit sám. Pro „kulturního člověka", který je obklopen uměle vytvořeným

světem a dostatečným blahobytem, není vyčlenění pomocí tělesných trvalých změn tak

důležité, on má svůj systém společnosti, kultury a náboženství, jež mu dává jistotu. Kulturní
12
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člověk se pro pocit jinakosti obklopuje naopak nejrůznějšími artefakty, které shromažďuje

nebo libovolně obměňuje, může si to dovolit. Díky jistotě dané zázemím své společnosti, dává

kulturní člověk raději přednost povrchním a přechodným změnám a jejich estetické funkci

a nikoli významu. Zatím co tzv. přírodní národy dávají svou odlišnost najevo nejrůznějším

zdobením a mutilacemi, tedy změnami přímo na sobě. U diluviálních národů jde, mimo

etablování sebe sama jako člověka, také o rozlišení lovce a kořisti, odlišení od potravy.

Iniciační rituály pak činí z přírodní bytosti člověka jeho kultury.3 S podobnými rituály, často

svéhlavými, se můžeme setkat i v západní kultuře, kdy mladý člověk absolvuje třeba své

první barvení vlasů nebo si nechá píchnout piercing, aby se přiblížil určité sociální skupině

nebo dospělým.

1. ž ivé šněrování často souvisí s určitou subkulturou 2. ukázka tradičního zdobení se z Papui Nové-Guine i

S kulturním a náboženským vývojem souvisí úzce dogmata zdobení. Protože nic není bez

příčiny, je třeba si uvědomit, že na celou kulturu a umění má velký vliv světový náboženský

názor dané společnosti. Ovlivňuje nejen to, jako se člověk může zdobit, ale i to co je

zakázáno. Například nové náboženství přelomu letopočtů- křesťanství bylo spojené s jinou

životní etikou. Je zajímavé, že Bible diktovala mimo jiné i to co a jak je v zdobení se a úpravě

zakázáno, (třetí kniha Mojžíšova- verš 19, 27 a 28 „Nebudeš strihati hlavy své okrouhle, aniž

zohaví hlavy své. Nad mrtvým pak nebudete řezati těla svého, a žádná znamení vyrytého na

sobě neučiníte."

2. 2. Funkce zdobení - typologie podle M. Rychlíka

Zdobení těla zastávalo a dodnes zastává nejen funkci estetickou. Mezi jeho rozličné důvody

vzniku lze zařadit účel magický, rituální, hygienický, medicínský, společenský, rozlišení

kmenové příslušnosti, sociální stratifikace, ovlivnění sexuální přitažlivosti, aj. Proto lze

funkce zdobení těla rozčlenit do několika kategorií, podle toho, jaké role ve společnosti

zastává. Tyto funkce nikdy nefigurují jako jediné, maximálně mohou být dominantní.

13
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Většinou se však jedná o pletenec dvou a více funkcí, které jsou vzájemně vztahově

propojené. Velice přehledně pak shrnul jednotlivé funkce Martin Rychlík v edici Dějiny

odívání. Ve své knize, Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla, vytvořil osm základních

skupin funkcí: 1. funkci rituální, 2. estetickou, dekorativní a erotickou, 3. magicko-

náboženskou, 4. léčebně-preventivní, 5. komunikační a identifikační, 6. sociálně-skupinovou,

7. statutárně-hierarchickou, 8. individualizační

2. 2.1. Funkce rituální

U domorodých, neboli preliterátních a kmenových společenství, bývá zdobení těla, obzvláště

tetování a skarifikace, spojeno s přechodovými rituály, tzv. „iniciací". Jde o rituály, v nichž

jedinec opouští dětství a stává se dospělým. Tato změna je obvykle symbolizována novým

oděvem, pomalováním těla, změnou jména, nebo nějakou trvalou změnou - tetováním,

skarifikací, mutilací. Změnou přinášející bolestivou oběť. Projde-li jedinec takovouto

zkouškou, stává se pak atraktivnějším pro opačné pohlaví. Naopak člověk, který takovým

rituálem neprojde, je pak považován stále za dítě, nedospělého, který nemá v dané společnosti

žádné postavení, ani vážnost. Mimo získání plnohodnotného postavení, přinášejí přechodové

rituály změnu na osobní úrovni. Jedinec se jím posouvá blíže k vlastní identitě na cestě do

další etapy dospělosti.

3. a 4. ukázky zdobení tčla v rámci přechodových rituálů

2. 2. 2 Funkce estetická, dekorativní a erotická


[…]


přístup k tvorbě tohoto artefaktu, mé myšlenkové zázemí. A protože nejdůležitější vždy pro

mne byl materiál, uplatňuje se zvíře v mé práci hlavně tímto způsobem.

Pokud mám stručně shrnout, co je obsahem této série závěsů, použiji asi slova: materiál, čistý

tvar a hluboký osobní vztah. Každý kus totiž vyjadřuje jednu z tendencí, pro mne důležitých.
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Navíc v nich používám pro mne významné materiály, kousky z mé sbírky, k nimž mám

osobní vztah, a technologické postupy, které preferuji. Základem je pak stříbro, minerály a

organické materiály živočišného původu.

Akvárium

Prvním ze série je závěs, který jsem nazvala Akvárium. Ústředním motivem zde je kousek

křídové usazeniny obsahující zkamenělou rybičku. A protože tento kousek má obdélníkový

tvar a rybka působí, jako by plavala, je název pouhým popisem vizuální podoby.

Způsobem zasazení jsem se snažila docílit co nejpůsobivějšího efektu. Aby pozorovatel

vnímal především rybku. Zároveň bylo nutné zajistit měkké hornině co největší ochranu před

poškozením. Proto je kámen obepnut kovem a podložený kůží. Použitý materiál je stříbro,

kámen a kůže. Technikou pak válcování a nýtování. Ještě můžu dodat, že použitý kámen jsem

si koupila na burze minerálů v Praze a to až druhý den po návštěvě. Rybka mi natolik uvízla

v hlavě, že jsem se pro ni druhý den vrátila. Tudíž tento šperk vyjadřuje můj vztah k nerostům

a přírodovědě. A co se týče výtvarné kultury, přirovnala bych jej k mineralogickému šperku.

Vodní květ

Tento závěs je značně ovlivněn secesní estetikou, se kterou jsem se setkala ještě před vstupem

na střední školu a která mne zaujala. Ta je pro mne velice významná. Fascinuje mne totiž její

přístup a hra s linií a tvarem. Zároveň v sobě skrývá poselství čínského umění, které mám

velice ráda pro jeho působivou jednoduchost.

Šperk, který vznikl v návaznosti na tento sloh, jsem původně vytvářela jako závěrečnou práci

k učňovským zkouškám. V té době jsem již znala téma své diplomové práce, a závěs vznikal

s vědomím, že může být součástí série. Podle toho jsem volila i materiál.

Název šperku sice nenaznačuje žádnou vazbu na živočišnou říši, ale ve skutečnosti je s ní

provázaný. Na jeho výzdobu jsem totiž použila perleť a perly. Také použité kameny,

labradority, nejsou vodním živočichům vzdálené. Když jsem tyto kameny volila, vybírala

jsem podle podobnosti s perletí a také byla důležitá vazba na secesní sloh, kde byly živce

s barevnou hrou velice oblíbené. Navíc mi labradorit připomíná rybí šupiny a někdy dokonce

nahnilé maso, to záleží na barevné variantě. To, že se šperk jmenuje květ, je pak dáno pouze

jeho tvarovou podobností. Techniky, které jsem použila, jsou velice složité a časově náročné.

Kov byl tvarován, pájen a kameny jsem zasazovala osobně. Tento šperk zosobňuje mé zaujetí

104

Diplomová prače: F.va Kanérová Pedagogická fakulta UK v Praze K W

secesními formami. Také mi je příjemné, jak secese zachází s materiálem a to byl také impulz

ke vzniku vodního květu.

Rozeta

Tento kus reprezentuje moje zaujetí ptačím peřím. To se však neobjevuje ve své reálné

podobě, ale formou otisku, který vytváří povrchovou strukturu šperku. Celá podoba je pak

podřízena ploše a to tak, aby vynikla struktura. Jednoduchý tvar kruhu je dán do kontrastu

s lineární strukturou. Celek pak dotváří zasazený opál, který jsem dostala jako dárek od

majitele obchodu, kam chodím pro kameny. Efekt kontrastu kovu a kamene a také struktury

jsem zvýraznila patinováním povrchu. Peří, které jsem použila na přípravu materiálu

pocházelo od mého papouška. Proto také závěs nese jeho jméno. Techniky výroby pak jsou

válcování, pájení a patinování.

Housenka

Tento závěs je založený na tvarové podobnosti s housenkou. Tělo této vývojové fáze motýla

je tvořené řadou nepravidelných trimovaných křišťálů, zasazených a spojených stříbrem.

Animální podobnost pak závěsu dodávají dvě kuličky, simulující oči. Tento šperk je tvarovou

hrou s důrazem na kameny. Je vyjádřením mé inklinace jednak k minerálům, dále k živočišné

říši a nakonec také k jednoduchosti vyplývající ze současných designových tendencí.

Pozdrav z Íránu

Sérii závěsů doplňuje šperk, který se váže k mé fascinaci orientálním uměním a jeho

technikami. Tento kus jako jediný neobsahuje žádnou částečku živočišného původu, je však

pro mne velice důležitý. Je do něj zasazen tyrkys, který jsem dostala jako suvenýr z Íránu od

svého bývalého přítele. Zasazení a celá vizuální podoba je pak podřízena jednak tradiční

podobě orientálních šperků, ale také současné kultuře, a to použitím umělé hmoty jako obojku

kolem krku. V původním návrhu tato část měla být tvořená kůží, avšak ta neuspokojovala

moje potřeby vztahující se k vizuální podobě závěsu. Povšimnutí si zaslouží zadní strana

šperku, která je zdobena dvouvrstvým prolamovaným ornamentem. Při zhotovování bylo

použito techniky pájení, nýtování, pilování a vyřezávání. Mohlo by se namítnout, že tento kus

do série diplomních šperků nepatří, protože v něm není ani stopa po zvířeti. Jeho vyřazení by

však bylo chybou, protože plně odráží můj vztah k jedné z tendencí utvářejících moji

představu šperku.
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