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 Zdobení těla se zaměřením na šperk
Body Decoration with the Focus on Jewellery

Autorka čerpá z rozsáhlé odborné literatury a s dalších zdrojů. Informace
jsou zajímavé a mapují velmi podrobně zvolené téma, není ale úplně jasné, co
tímto vršením často dost různorodých informací autorka sleduje. Práce
postrádá jasný koncept a zřetelné směřování k vlastním závěrům, přináší jen
málo osobních pohledů a postojů.

Pedagogická část je již více zpracovaná autorsky, a je z ní patrno, že Eva
Kaněrová je schopna nastudovaný materiál dobře použít a využít.

Výtvarná část diplomové práce jsem neviděl, pokud byla

fotodokumentace na přiložené disketě, tak bohužel ji nelze otevřít. Podle
popisu, předpokládám, že zmíněné artefakty jsou dobře technicky
zvládnuté, připadá mi, že ne úplně zapadají do současného výtvarného
provozu, málo reflektují místo šperku a zdobení v současné společnosti.

Který malíř krajinář, žijící a tvořící v prvé polovině 19. století v Praze se
živil jako knoflikář a prýmkář?

Jmenujte dva výtvarné umělce, kteří kromě vlastní tvorby se zabývají
šperkem.
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